

# Frisa Agropecuária S.A.

Demonstrações contábeis acompanhadas do relatório de revisão do auditor independente em 31 de dezembro de 2024

Ref.: Relatório nº 256QD-001-PB



# Índice

	<b>Página</b>
Relatório do auditor independente sobre a revisão das demonstrações contábeis	3
Demonstrações contábeis	5
Notas explicativas sobre a revisão referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024	11

# Relatório do auditor independente sobre a revisão das demonstrações contábeis

---

**Grant Thornton Auditores Independentes Ltda.**

Rua Leocádia Pedra dos Santos, 115 -  
Sala 304, Enseada do Suá - Vitória (ES)  
Brasil  
T +55 27 3341-4729  
[www.grantthornton.com.br](http://www.grantthornton.com.br)

Aos Administradores  
**Frisa Agropecuária S.A.**  
Nanuque - MG

Revisamos as demonstrações contábeis da Frisa Agropecuária S.A. (Companhia), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações no patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, assim como as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas.

## Responsabilidade da administração pelas demonstrações contábeis

A administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação dessas demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro *International Financial Reporting Standards* (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB) (atualmente denominadas como IFRS Accounting Standards) e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

## Responsabilidades dos auditores independentes

Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre as demonstrações contábeis com base em nossa revisão, conduzida de acordo com a norma brasileira e a norma internacional de revisão de demonstrações contábeis (NBC TR 2400 e ISRE 2400). Essas normas requerem o cumprimento de exigências éticas e que seja apresentada conclusão se algum fato chegou ao nosso conhecimento que nos leve a acreditar que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, não estão elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com a estrutura de relatório financeiro aplicável.

Uma revisão de demonstrações contábeis de acordo com as referidas normas é um trabalho de asseguarção limitada. Os procedimentos de revisão consistem, principalmente, de indagações à administração e outros dentro da Companhia, conforme apropriado, bem como execução de procedimentos analíticos e avaliação das evidências obtidas.

Os procedimentos aplicados na revisão são substancialmente menos extensos do que os procedimentos executados em auditoria conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria sobre essas demonstrações contábeis.

## Conclusão

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as demonstrações contábeis da Frisa Agropecuária S.A. não estão elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro *International Financial Reporting Standards* (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB) (atualmente denominadas como IFRS Accounting Standards).

## Outros assuntos

### Revisão dos valores correspondentes ao exercício anterior

As demonstrações contábeis referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, cujos valores estão apresentados para fins comparativos, não foram auditadas, mas foram revisadas por outro auditor independente, cujo relatório de revisão, emitido em 28 de março de 2024, não continha ressalva.

Vitória, 04 de julho de 2025

Grant Thornton Auditores Independentes Ltda.  
CRC ES-005.703/O-0



Wladimir Firme Zanotti  
Contador CRC 1ES-007.326/O-5

# Friza Agropecuária S.A.

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2024 e 2023

Ativo

(Em milhares de reais)

	Notas	2024	2023 Reapresentado
<b>Ativo circulante</b>			
Caixa e equivalente de caixa	4	187	219
Contas a receber de clientes	5	36.975	47.035
Estoques	6	86.491	60.199
Ativos Biológicos	7	102.410	132.200
Impostos e contribuições a recuperar	8	1	362
Adiantamentos de bens e direitos	9	251	853
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>226.315</b>	<b>240.868</b>
<b>Ativo não circulante</b>			
<b>Realizável a longo prazo</b>			
Investimentos	10	6	3
Imobilizado	11	296	304
Intangível	12	10	8
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>312</b>	<b>315</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>226.627</b>	<b>241.183</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

# Friza Agropecuária S.A.

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2024 e 2023

## Passivo e patrimônio líquido

(Em milhares de reais)

	Notas	2024	2023 Reapresentado
<b>Passivo circulante</b>			
Empréstimos e financiamentos	13	13.710	3.010
Fornecedores	14	88.565	86.724
Adiantamentos de clientes	15	35.750	128.510
Obrigações sociais	16	162	133
Obrigações fiscais	17	20	39
Obrigações trabalhistas	18	151	89
<b>Total do passivo circulante</b>		<b>138.358</b>	<b>218.505</b>
<b>Patrimônio líquido</b>			
Capital Social	19.a	140.000	10.000
Adiantamento para futuro aumento de capital (AFAC)	-	-	35.918
Prejuízos acumulados	19.b	(51.731)	(23.240)
<b>Total do patrimônio líquido</b>		<b>88.269</b>	<b>22.678</b>
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>		<b>226.627</b>	<b>241.183</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

# Friza Agropecuária S.A.

Demonstrações do resultado em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Em milhares de reais)

	Notas	2024	2023 Reapresentado
<b>Receita líquida de produtos e serviços</b>	<b>20</b>	<b>440.038</b>	<b>350.223</b>
Custo dos produtos vendidos	21	(456.581)	(356.234)
<b>Prejuízo bruto</b>		<b>(16.543)</b>	<b>(6.011)</b>
<b>Receitas (despesas) operacionais</b>			
Com vendas e comerciais	22	(25)	(13)
Gerais e administrativas	23	(2.337)	(1.728)
Outras receitas e despesas operacionais líquidas	24	(8.102)	8.569
<b>Lucro (prejuízo) operacional antes do resultado financeiro</b>		<b>(10.464)</b>	<b>6.828</b>
<b>Resultado operacional</b>		<b>(27.007)</b>	<b>817</b>
Receitas financeiras	25	385	1.719
Despesas financeiras	26	(1.869)	(4.575)
<b>Resultado antes dos impostos incidentes</b>		<b>(28.491)</b>	<b>(2.039)</b>
Imposto de renda e contribuição social	27	-	-
<b>Prejuízo líquido do exercício</b>		<b>(28.491)</b>	<b>(2.039)</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

# Friza Agropecuária S.A.

Demonstrações do resultado abrangente  
para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Em milhares de reais)

	2024	2023 Reapresentado
<b>Prejuízo líquido do exercício</b>	<b>(28.491)</b>	<b>(2.039)</b>
Outros resultados abrangentes	-	-
<b>Resultados abrangentes</b>	<b>(28.491)</b>	<b>(2.039)</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

# Friza Agropecuária S.A.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido  
para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Em milhares de reais)

	Capital Social	Adiantamento para futuro aumento de capital	Prejuízos Acumulados	Total
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>10.000</b>	<b>35.918</b>	<b>(21.201)</b>	<b>24.717</b>
Prejuízo líquido do exercício	-	-	(2.039)	<b>(2.039)</b>
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2023 (reapresentado)</b>	<b>10.000</b>	<b>35.918</b>	<b>(23.240)</b>	<b>22.678</b>
Aumento de capital	130.000	(35.918)	-	<b>94.082</b>
Prejuízo líquido do exercício	-	-	(28.491)	<b>(28.491)</b>
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>140.000</b>	<b>-</b>	<b>(51.731)</b>	<b>88.269</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

# FrISA Agropecuária S.A.

## Demonstrações dos fluxos de caixa para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Em milhares de reais)

	2024	2023 Reapresentado
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>		
<b>Ajustes para conciliar o resultado ao caixa</b>		
Prejuízo do exercício	(28.491)	(2.039)
Depreciação e amortização	9	7
Ganho ou perda no ajuste de valor justo do ativo biológico	583	(8.522)
<b>Prejuízo líquido do exercício</b>	<b>(27.899)</b>	<b>(10.554)</b>
<b>Variações em ativos e passivos operacionais, circulante e não circulante</b>		
Clientes	10.060	(2.957)
Estoques e ativos biológicos	2.915	(49.345)
Impostos e contribuições a recuperar	361	(1)
Adiantamentos	601	(764)
Outros ativos	2	2
Contas a pagar a fornecedores	1.840	7.063
Obrigações fiscais e sociais, e provisão de férias e outras	73	52
Adiantamentos de clientes	35.396	354
Adiantamentos da controladora	(128.156)	96.399
<b>Total</b>	<b>(76.908)</b>	<b>50.803</b>
<b>Caixa líquido gerado proveniente das atividades operacionais</b>	<b>(104.807)</b>	<b>40.249</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos</b>		
Adições ao ativo permanente	(13)	(86)
Baixa de ativo permanente	10	-
Investimentos	(4)	(2)
Aumento de capital	94.082	-
<b>Caixa líquido (consumido) gerado provenientes das atividades de financiamento</b>	<b>94.075</b>	<b>(88)</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento</b>		
Empréstimos e financiamentos	10.700	(41.373)
<b>Caixa líquido consumido (gerado) proveniente das atividades de financiamentos</b>	<b>10.700</b>	<b>(41.373)</b>
<b>(Redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(32)</b>	<b>(1.212)</b>
Caixa e equivalentes no início do exercício	219	1.431
Caixa e equivalentes no final do exercício	187	219
<b>(Redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(32)</b>	<b>(1.212)</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

## 1. Contexto operacional

A Companhia foi constituída em 25 de fevereiro de 2021 na forma de sociedade anônima de Capital Fechado, com a denominação de Frisa Agropecuária S.A., com sua sede em Nanuque (MG), através de escritura pública de constituição de sociedade subsidiária integral, tendo a Frisa Frigorífico Rio Doce S.A. como seu único acionista. A Sociedade explora as atividades de engorda de gado bovino, com a finalidade principal de fornecer animais para as unidades de abate do Frisa Frigoríficos Rio Doce S.A. e de sua controlada, Frigorífico Nordeste Alimentos Ltda., além do cultivo de milho e cana-de-açúcar, que são transformados em ração animal para consumo próprio. O início efetivo de suas operações ocorreu em novembro de 2021.

Atualmente, a Companhia possui 7 unidades em operação, sendo 2 no Estado de Minas Gerais, 2 no Estado de Espírito Santo, 1 unidade no Estado da Bahia e 1 unidade no Estado de Goiás.

## 2. Apresentação das demonstrações contábeis

### a) Declaração de conformidade com as normas IFRS e BRGAAP

A Companhia apresenta as demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro *International Financial Reporting Standards* (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB) (atualmente denominadas como IFRS Accounting Standards).

A emissão das demonstrações contábeis foi autorizada pelo Conselho de Administração em 04 de julho de 2025.

### b) Base de mensuração

As demonstrações contábeis são apresentadas em reais, que é a moeda de apresentação, e todos os valores arredondados para milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

As demonstrações contábeis foram preparadas com base no custo histórico, com exceção do caixa e equivalente de caixa e ativos biológicos, que foram mensurados pelo valor justo.

### c) Uso de estimativas e julgamentos

A preparação das demonstrações individuais com as normas contábeis vigentes no Brasil exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas.

Estimativas e premissas são revistas de uma maneira contínua. Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as estimativas são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados.

### 2.1. Ajuste dos valores correspondentes

Em atendimento ao CPC 23 (IAS 8) – Políticas Contábeis, Mudanças de Estimativas e Retificação de Erros, procedeu com os ajustes retrospectivamente no período comparativo mais antigo, ou seja, em 1º de janeiro de 2023. As reclassificações adiante apresentadas foram realizadas para proporcionar informações mais relevantes relacionadas aos seguintes itens:

**(i)** Ajuste relacionado à reclassificação dos estoques para ativo biológico (R\$ 123.678), bem como ao reconhecimento do seu valor justo (R\$ 8.522), totalizando R\$ 132.200 em 2023, por revisitação da análise de controle.

**Notas explicativas sobre a revisão limitada**

Referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 (valores expressos em milhares de reais)

## • Balanço patrimonial

Ativo	2023		
	Apresentado	Ajustes	Reapresentado
<b>Circulante</b>			
Caixa e equivalente de caixa	219	-	219
Contas a receber de clientes	47.035	-	47.035
Estoques	183.877	(123.678)	60.199
Ativos Biológicos	-	132.200	132.200
Impostos e contribuições a recuperar	362	-	362
Adiantamentos	853	-	853
<b>Total ativo circulante</b>	<b>232.346</b>	<b>8.522</b>	<b>240.868</b>
<b>Não circulante</b>			
<b>Realizável a longo prazo</b>			
Investimentos	3	-	3
Imobilizado	304	-	304
Intangível	8	-	8
<b>Total ativo não circulante</b>	<b>315</b>	<b>-</b>	<b>315</b>
<b>Total do ativo</b>	<b>232.661</b>	<b>8.522</b>	<b>241.183</b>

  

Passivo e patrimônio líquido	2023		
	Apresentado	Ajustes	Reapresentado
<b>Circulante</b>			
Empréstimos e financiamentos	3.010	-	3.010
Fornecedores	86.724	-	86.724
Adiantamentos	128.510	-	128.510
Obrigações sociais	133	-	133
Obrigações fiscais	39	-	39
Provisão	89	-	89
<b>Total passivo circulante</b>	<b>218.505</b>	<b>-</b>	<b>218.505</b>
<b>Patrimônio líquido</b>			
Capital Social	10.000	-	10.000
Adiantamento para futuro aumento de capital	35.918	-	35.918
Prejuízos acumulados	(31.762)	8.522	(23.240)
<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>14.156</b>	<b>8.522</b>	<b>22.678</b>
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>232.661</b>	<b>8.522</b>	<b>241.183</b>

**Notas explicativas sobre a revisão limitada**

Referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 (valores expressos em milhares de reais)

## • Demonstração do resultado

	2023		
	Apresentado	Ajustes	Reapresentado
Receita líquida de produtos e serviços	350.223	-	350.223
Custo dos produtos vendidos	(356.234)	-	(356.234)
<b>Lucro bruto</b>	<b>(6.011)</b>	-	<b>(6.011)</b>
<b>Receitas (despesas) operacionais</b>			
Com vendas e comerciais	(13)	-	(13)
Gerais e administrativas	(1.728)	-	(1.728)
Outras receitas e despesas operacionais líquidas	47	8.522	8.569
<b>Total</b>	<b>(1.694)</b>	<b>8.522</b>	<b>6.828</b>
<b>Resultado operacional</b>	<b>(7.705)</b>	<b>8.522</b>	<b>817</b>
Receitas financeiras	1.719	-	1.719
Despesas financeiras	(4.575)	-	(4.575)
<b>Resultado antes dos impostos incidentes</b>	<b>(10.561)</b>	<b>8.522</b>	<b>(2.039)</b>
Imposto de renda e contribuição social	-	-	-
<b>Lucro/prejuízo líquido do exercício</b>	<b>(10.561)</b>	<b>8.522</b>	<b>(2.039)</b>

### 3. Políticas contábeis materiais

As políticas contábeis materiais descritas em detalhes têm sido aplicadas de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nessas demonstrações contábeis

#### a) Instrumentos financeiros

Instrumentos financeiros não-derivativos incluem aplicações financeiras, investimentos em instrumentos de dívida e patrimônio, contas a receber e outros recebíveis, fornecedores, empréstimos e financiamentos, assim como contas a pagar e outras dívidas.

#### b) Caixa e equivalentes de caixa

Os montantes apresentados em bancos e aplicações financeiras representam os saldos próprios da Entidade os quais são destinados à sua manutenção operacional e administrativa, sendo esses prontamente conversíveis em caixa e sujeitas a um risco insignificante de mudança de valor. As aplicações financeiras são compostas de Títulos Públicos Federais, Certificados de Depósitos Bancários (CDB) e Fundos de Investimento, remunerados a taxas do Certificado de Depósito Interbancário (CDI), cuja intenção é a sua manutenção até o prazo de vencimento do certificado, e estão registradas pelo valor da aplicação, acrescido dos rendimentos auferidos até a data do balanço, onde o valor justo não supera o valor de mercado

#### c) Apuração do resultado

O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência do exercício.

#### d) Estoques

Os estoques são avaliados pelo custo médio de aquisição, inclusive os materiais de consumo.

#### e) Demais ativos circulantes

São demonstrados ao valor de custo ou realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos auferidos até a data do balanço patrimonial.

**f) Passivo circulante**

Demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos, variações monetárias incorridas até a data do balanço patrimonial.

Quando aplicável, os passivos circulantes e não circulantes são registrados pelo valor presente, transação a transação, com base em taxas de juros que refletem o prazo, a moeda e o risco de cada transação.

A contrapartida dos ajustes a valor presente, quando aplicável, é contabilizada contra as contas que deram origem ao referido passivo.

**g) Ajuste a valor presente de ativos e passivos**

Os ativos e passivos monetários de longo prazo são atualizados monetariamente e, portanto, estão ajustados pelo seu valor presente. O ajuste a valor presente de ativos e passivos monetários de curto prazo é calculado, e somente registrado, se considerado relevante em relação às demonstrações contábeis tomadas em conjunto.

Para fins de registro e determinação de relevância, o ajuste a valor presente é calculado levando em consideração os fluxos de caixa contratuais e a taxa de juros explícita e, em certos casos, implícita, dos respectivos ativos e passivos. A Companhia, em 31 de dezembro de 2024, não tem nenhum ativo ou passivo (contas a receber ou contas a pagar) a ser ajustado a valor presente.

**3.1) Pronunciamentos novos ou revisados com adoção em 2024**

As novas normas IFRS somente serão aplicadas no Brasil após a emissão das respectivas normas em português pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis e aprovação pelo Conselho Federal de Contabilidade.

**a) CPC 29 (IAS 41) - Ativo Biológico**

A Companhia fez a adoção inicial do CPC 29 – Ativo Biológico (IAS 41) em 1º de janeiro de 2024. O principal efeito dessa adoção foi o reconhecimento como ativo biológico o que anteriormente era tratado como estoque.

O impacto dessa adoção está entre contas de ativos circulantes e para manutenção da comparabilidade, as demonstrações do exercício anterior foram rerepresentadas.

**b) CPC 46 (IFRS 13) - Mensuração do Valor Justo:**

As atualizações promovidas no CPC 46 (IFRS 13) aprimoraram os requisitos de divulgação e aplicação prática do valor justo, incluindo maior detalhamento da hierarquia de mensuração e julgamentos utilizados. A Companhia avaliou seus ativos e passivos sujeitos a essa mensuração e aperfeiçoou suas divulgações contábeis em conformidade com as novas orientações. Os impactos da adoção inicial em 1º de janeiro de 2024 foram reconhecidos no ativo biológico, tendo como contrapartida o resultado do exercício. Para efeito de manutenção de comparabilidade, as demonstrações do exercício anterior foram rerepresentadas.

**3.2) Novas normas, revisões e interpretações emitidas que ainda não entraram em vigor em 31 de dezembro de 2024**

Algumas novas normas serão efetivas para os exercícios findos após 31 de dezembro de 2024 e não foram adotadas na preparação dessas demonstrações contábeis. A Companhia decidiu não adotar antecipadamente nenhuma outra norma, interpretação ou alteração que tenham sido emitidas, mas ainda não estejam vigentes.

**4. Caixa e equivalentes de caixa**

Os valores de caixa e equivalentes incluem os saldos de alta liquidez em conta corrente e os de aplicações financeiras de curto prazo, estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor.

	2024	2023 Rerepresentado
Caixa em dinheiro	1	2
Bancos	19	68
Aplicações financeiras	167	149
<b>Total</b>	<b>187</b>	<b>219</b>

**Notas explicativas sobre a revisão limitada**

Referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 (valores expressos em milhares de reais)

**5. Contas a receber de clientes**

A tabela a seguir apresenta a composição dos saldos a receber em 2024 e 2023, classificados conforme o prazo de vencimento:

<b>Composição</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b> <b>Reapresentado</b>
<b>A vencer</b>	<b>2.597</b>	<b>9.346</b>
Vencidos até 30 dias	30.247	5.147
Vencidos de 31 a 60 dias	2	2.689
Vencidos de 61 a 90 dias	10	4.106
Vencidos de 91 a 120 dias	-	3.595
Vencidos de 121 a 150 dias	-	1.862
Vencidos de 151 a 180 dias	-	6.063
Vencidos acima de 180 dias	4.119	14.227
<b>Total</b>	<b>36.975</b>	<b>47.035</b>

**6. Estoques**

A tabela a seguir apresenta a composição dos saldos referentes aos insumos agropecuários e aos materiais de manutenção e consumo para os exercícios de 2024 e 2023:

<b>Composição</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b> <b>Reapresentado</b>
Insumos Agropecuários	86.491	60.105
Materiais de Manutenção e Consumo	-	94
<b>Total</b>	<b>86.491</b>	<b>60.199</b>

Os dados apresentados de 2023 foram ajustados em função da adequação dos demonstrativos ao ativo biológico (CPC 29 – IAS 41), o que resultou em uma reclassificação e mensuração mais adequada de determinados elementos patrimoniais.

A Companhia implementou esses ajustes no atendimento das normas contábeis vigentes e na melhoria da transparência das informações divulgadas.

**7. Ativo biológico**

No exercício de 2024, a Companhia implementou a contabilização dos ativos biológicos, de acordo com as diretrizes do CPC 29 – IAS 41), com o objetivo de refletir de forma mais adequada a mensuração e a relevância desses ativos no patrimônio. Para garantir a comparabilidade dos demonstrativos financeiros entre os períodos, os saldos e as informações referentes ao ano anterior foram reapresentados. Essa adequação possibilitou uma análise consistente das variações entre os exercícios, promovendo maior transparência e conformidade às normas contábeis vigentes.

<b>Composição</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b> <b>Reapresentado</b>
<b>Ativo Biológico</b>		
Bovinos Fêmea	25.360	21.942
Bovinos Machos	77.633	101.736
<b>Total</b>	<b>102.993</b>	<b>123.678</b>
<b>Ajuste a Valor Justo</b>		
Bovinos Fêmea	(8.262)	(1.459)
Bovinos Machos	7.679	9.981
<b>Total</b>	<b>(583)</b>	<b>8.522</b>
<b>Total</b>	<b>102.410</b>	<b>132.200</b>

**Notas explicativas sobre a revisão limitada**

Referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 (valores expressos em milhares de reais)

## 8. Impostos a recuperar

A tabela a seguir evidencia os impostos a recuperar, conforme apresentado no balanço patrimonial:

Composição	2023	
	2024	Reapresentado
Funrural	1	1
IRPJ	-	276
CSLL	-	85
<b>Total</b>	<b>1</b>	<b>362</b>

## 9. Adiantamentos de bens e direitos

Os adiantamentos de bens e direitos registrados no balanço patrimonial referem-se a valores concedidos antecipadamente para diferentes finalidades operacionais da Companhia. O montante mais expressivo está relacionado aos adiantamentos a fornecedores, operações para garantir o cumprimento de contratos e a continuidade do fornecimento de bens e serviços essenciais às operações da Companhia.

Composição	2023	
	2024	Reapresentado
Adiantamento a fornecedores	247	847
Outros	4	6
<b>Total</b>	<b>251</b>	<b>853</b>

## 10. Investimentos

A conta de investimentos representa os recursos aplicados pela Companhia com o objetivo de obter retorno financeiro no médio e longo prazo. Nela, são ativos registrados que não se destinam à negociação imediata.

Composição	2023	
	2024	Reapresentado
Investimentos	6	3
<b>Total</b>	<b>6</b>	<b>3</b>

## 11. Imobilizado

A conta de imobilizado compreende os bens tangíveis de longa duração utilizados na operação da Companhia, que não são destinados à venda, mas sim à geração de benefícios econômicos futuros.

Composição	2023	
	2024	Reapresentado
<b>Imobilizado</b>		
Equipamentos de informática	21	21
Móveis e utensílios	21	11
<b>Subtotal</b>	<b>42</b>	<b>32</b>
Imobilizações em andamento	269	279
<b>Subtotal</b>	<b>269</b>	<b>279</b>
<b>Depreciação</b>		
Equipamentos de informática	(13)	(6)
Móveis e utensílios	(2)	(1)
<b>Subtotal</b>	<b>(15)</b>	<b>(7)</b>
<b>Total</b>	<b>296</b>	<b>304</b>

**Notas explicativas sobre a revisão limitada**

Referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 (valores expressos em milhares de reais)

Composição	Taxa de depreciação %	31/12/2023	Aquisições	Baixas	Depreciação	31/12/2024
Equipamentos de informática	20% a.a.	14	-	-	(6)	8
Móveis e utensílios	10% a.a.	11	10	-	(2)	19
<b>Subtotal</b>		<b>25</b>	<b>10</b>	-	<b>(8)</b>	<b>27</b>
Imobilizações em andamento	-	279	-	(10)	-	269
<b>Total</b>		<b>304</b>	<b>10</b>	<b>(10)</b>	<b>(8)</b>	<b>296</b>

Composição	Taxa de depreciação %	31/12/2022	Aquisições	Baixas	Depreciação	31/12/2023 Reapresentado
Equipamentos de informática	20% a.a.	11	9	-	(6)	14
Móveis e utensílios	10% a.a.	8	4	-	(1)	11
<b>Subtotal</b>		<b>19</b>	<b>13</b>	-	<b>(7)</b>	<b>25</b>
Imobilizações em andamento	-	210	69	-	-	279
<b>Total</b>		<b>229</b>	<b>82</b>	-	<b>(7)</b>	<b>304</b>

**12. Intangível**

Composição	2024	2023 Reapresentado
Licença de uso de software	3	3
<b>Subtotal</b>	<b>3</b>	<b>3</b>
Intangível em andamento	9	6
<b>Subtotal</b>	<b>9</b>	<b>6</b>
<b>Amortizações</b>		
Licença de uso de software	(2)	(1)
<b>Subtotal</b>	<b>(2)</b>	<b>(1)</b>
<b>Total</b>	<b>10</b>	<b>8</b>

A conta de ativo intangível é composta por bens não financeiros que geram benefícios econômicos para a Companhia.

**13. Empréstimos e financiamentos**

Os empréstimos e financiamentos representam os recursos captados pela Companhia junto a instituições financeiras para custear suas operações. Ressalta-se que todos os empréstimos e financiamentos possuem prazo de vencimento curto, não havendo registros de obrigações de longo prazo. As taxas financeiras, como os juros, são reconhecidas periodicamente no resultado, refletindo o custo efetivo dessas operações, em conformidade com as normas contábeis vigentes.

Composição	2024	2023	Objetivo	Encargos	Vencimentos
Banco Banestes S.A.	-	3.010	Capital de Giro	11,50% a.a.	Novembro/2024
Banco do Nordeste do Brasil S.A.	8.232	-	Capital de Giro	9,72% a.a.	Maió/2025
Banco do Nordeste do Brasil S.A.	5.478	-	Capital de Giro	15,72% a.a.	Maió/2025
<b>Total</b>	<b>13.710</b>	<b>3.010</b>			

**Notas explicativas sobre a revisão limitada**

Referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 (valores expressos em milhares de reais)

## 14. Fornecedores

Os compromissos com fornecedores englobam os custos relacionados à aquisição de gado bovino para engorda, bem como a compra de rações, medicamentos, serviços e outros materiais essenciais para a manutenção e o consumo necessários à operação.

Composição	2023	
	2024	Reapresentado
Fornecedores pessoa física	76.341	81.632
Fornecedores pessoa jurídica	12.224	5.092
<b>Total</b>	<b>88.565</b>	<b>86.724</b>

## 15. Adiantamentos de obrigações

Os adiantamentos de obrigações cobrem os valores recebidos antecipadamente pela Companhia, gerando compromissos futuros de entrega de bens ou prestação de serviços.

No exercício, o montante adiantado recebido da controladora foi incorporada ao capital social da Companhia, refletindo o reforço na estrutura patrimonial e financeira da Companhia.

Adicionalmente, os adiantamentos de clientes referem-se a valores recebidos antecipadamente pelas vendas ao Frisa Frigorífico Rio Doce S.A, sendo justos à receita conforme a realização das obrigações contratuais.

Composição	2023	
	2024	Reapresentado
Adiantamento da controladora	-	128.156
Adiantamento de clientes	35.750	354
<b>Total</b>	<b>35.750</b>	<b>128.510</b>

## 16. Obrigações sociais

As obrigações sociais englobam os compromissos devidos pela Companhia com relação às contribuições trabalhistas e previdenciárias decorrentes das relações de trabalho. Esse conjunto de obrigações inclui, dentre outros, os salários a pagar e encargos sociais (como INSS e FGTS), todos registrados em conformidade com o regime de competência.

Além disso, para Companhias atuantes no setor agropecuário, destaca-se a incidência do Funrural (Fundo de Assistência ao Trabalhador Rural). Trata-se de uma contribuição previdenciária calculada sobre a receita bruta proveniente da comercialização da produção rural, recolhida de acordo com as alíquotas e normas aplicáveis pela legislação vigente.

Composição	2023	
	2024	Reapresentado
Salários	1	-
INSS	51	41
FGTS	12	9
Funrural	63	63
Outros	35	21
<b>Total</b>	<b>162</b>	<b>133</b>

**Notas explicativas sobre a revisão limitada**

Referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 (valores expressos em milhares de reais)

## 17. Obrigações fiscais

As obrigações fiscais representam os compromissos da Companhia perante as autoridades tributárias, decorrentes das operações realizadas e da incidência de tributos e contribuições devidas. Esses compromissos abrangem tanto os tributos diretos, como o Imposto de Renda e a Contribuição Social sobre o Lucro Líquido, quanto os tributos indiretos, tais como ICMS, ISS, PIS, Cofins, entre outros.

O reconhecimento dessas obrigações é efetuado com base no regime de competência, considerando as alíquotas e a legislação tributária aplicável ao período. A mensuração dos passivos fiscais leva em conta os valores estimados para os pagamentos, bem como eventuais contingências decorrentes de diferenças na apuração dos tributos.

A Companhia adota políticas e controles internos rigorosos para garantir a correta apuração, registro e pagamento dos tributos, monitorando periodicamente as alterações na legislação fiscal.

Composição	2023	
	2024	Reapresentado
ICMS	-	3
IRRF	16	8
CSRF	4	-
PIS	-	5
Cofins	-	22
<b>Total</b>	<b>20</b>	<b>38</b>

## 18. Obrigações trabalhistas

As provisões de férias e encargos sociais representam os compromissos da Companhia decorrentes dos direitos trabalhistas dos colaboradores, reconhecidos com base no regime de competência. Esses valores abrangem os montantes estimados para o pagamento de férias, acrescidos dos encargos correspondentes, bem como outros benefícios, como o décimo terceiro salário, INSS, FGTS e demais obrigações trabalhistas.

Composição	2023	
	2024	Reapresentado
Férias e encargos	151	89
<b>Total</b>	<b>151</b>	<b>89</b>

## 19. Patrimônio líquido

### 19.1. Capital Social

Com a aprovação da Assembleia Geral Extraordinária realizada em 16 de dezembro de 2024, o capital social da Companhia passou a ser representado por 140.000. ações ordinárias nominativas, sem valor nominal. o aumento do capital social da Companhia no montante de R\$ 130.000 (cento e trinta milhões de reais), integralizado em moeda corrente nacional. A integralização foi realizada por meio da utilização de saldo de adiantamento a fornecedores registrado no ativo da Frisa Agropecuária S.A., referente a valores mantidos junto à sua controladora, Frisa Frigorífico Rio Doce S.A.

Acionista	2024	2023	%
	(Valor em R\$)	(Valor em R\$)	
Frisa Frigorífico Rio Doce S.A.	140.000.000	10.000.000	100
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	35.918.000	-
<b>Total</b>	<b>140.000.000</b>	<b>45.918.000</b>	<b>100</b>

### 19.2. Prejuízo acumulado

O prejuízo acumulado representa o resultado negativo dos períodos anteriores que não foi absorvido por lucros futuros, impactando o patrimônio líquido da Companhia.

## Notas explicativas sobre a revisão limitada

Referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 (valores expressos em milhares de reais)

## 20. Receita operacional líquida

A Receita Operacional Líquida representa os valores obtidos pela entidade com a venda de bens e serviços, após as deduções de impostos incidentes sobre as vendas, devoluções e descontos concedidos.

Composição	2023	
	2024	Reapresentado
Receita bruta de vendas	440.886	350.494
<b>Total</b>	<b>440.886</b>	<b>350.494</b>
<b>Deduções de vendas:</b>		
Vendas canceladas	(848)	(270)
Impostos incidentes s/ vendas	-	(1)
<b>Total</b>	<b>(848)</b>	<b>(271)</b>
<b>Receita operacional líquida</b>	<b>440.038</b>	<b>350.223</b>

## 21. Custo com mercadorias vendidas e de produção

Composição	2023	
	2024	Reapresentado
<b>Custos dos produtos vendidos</b>		
Bovinos Fêmeas	66.038	35.728
Bovinos Machos	390.543	320.505
<b>Custos de produção</b>		
Rebanho para engorda	416.977	137.412
Insumos	191.677	190.972
Outros custos variáveis	160	547
Salários e encargos sociais	433	549
Outros gastos com pessoal	36	21
Serviços prestados por terceiros	17.538	17.873
Outros custos fixos	1.257	1.758
Custos de absorção	(628.078)	(349.131)
<b>Total</b>	<b>456.581</b>	<b>356.234</b>

O custo com mercadorias vendidas (CMV) representa os gastos incorridos para aquisição ou produção de mercadorias comercializadas durante o período.

No contexto do setor agropecuário, o CMV pode incluir também os custos associados à produção e movimentação dos bovinos. Esses custos englobam despesas relacionadas à aquisição, manejo, alimentação, saúde e bem-estar dos animais.

## 22. Despesas com vendas e comerciais

As despesas com vendas e comerciais envolvem os gastos incorridos com as atividades de promoção, negociações e distribuição dos produtos da Companhia.

Composição	2023	
	2024	Reapresentado
Despesas em viagens	-	1
Outras despesas	25	12
<b>Total</b>	<b>25</b>	<b>13</b>

**Notas explicativas sobre a revisão limitada**

Referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 (valores expressos em milhares de reais)

## 23. Despesas gerais e administrativas

As contas de despesas gerais e administrativas reúnem os gastos relacionados ao funcionamento e à gestão da Companhia, que não estão diretamente direcionados à produção ou à comercialização de bens.

<b>Composição</b>	<b>2024</b>	<b>2023 Reapresentado</b>
Despesas em viagens	112	87
Salários	740	562
Encargos sociais	384	234
Outras despesas c/ pessoal	131	42
Aluguéis	231	264
Material de consumo	108	73
Emolumentos, taxas e contribuições	144	46
Serviços prestados por terceiros	290	134
Feiras e eventos	96	135
Depreciação e amortização	9	6
Outras despesas administrativas	92	145
<b>Total</b>	<b>2.337</b>	<b>1.728</b>

## 24. Outras receitas e despesas

As outras receitas e outras despesas englobam itens não diretamente relacionados à atividade operacional da Companhia, refletindo ajustes e reclassificações ocorridas no período.

<b>Outras receitas</b>	<b>2024</b>	<b>2023 Reapresentado</b>
Despesas recuperadas	80	543
Bonificações	104	97
Receitas de transações eventuais	-	7
Ganho por ajustes a valor justo	-	8.522
Superveniências ativas	953	94
<b>Total</b>	<b>1.137</b>	<b>9.263</b>

<b>Outras despesas</b>	<b>2024</b>	<b>2023 Reapresentado</b>
Despesas tributárias	(55)	(139)
Custo da venda de material de almoxarifado	(5)	(1)
Custo da baixa de reses por morte	-	(157)
Perda de ajustes a valor justo	(9.105)	-
Provisões para processos	-	(301)
Outras	(74)	(96)
<b>Total</b>	<b>(9.239)</b>	<b>(694)</b>

<b>Total de outras receitas e despesas</b>	<b>(8.102)</b>	<b>8.569</b>
--	----------------	--------------

Os ajustes a valor apenas sofreram as variações negativas decorrentes da avaliação ao valor justo dos ativos biológicos. Em 2024, essas configurações refletirão os impactos do processo de implantação de ativos biológicos, evidenciando a influência das condições de mercado e outros fatores específicos sobre seu valor.

Tais ajustes foram reconhecidos no resultado do período, em conformidade com as normas contábeis vigentes e conforme citado nas Notas Explicativas nºs 7 e 19.b.

**Notas explicativas sobre a revisão limitada**

Referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 (valores expressos em milhares de reais)

**25. Receitas financeiras**

As receitas financeiras resultam dos ganhos obtidos pela Companhia decorrentes de suas aplicações e operações de natureza financeira. O reconhecimento das receitas financeiras segue o regime de competência e os critérios estabelecidos pelas normas contábeis vigentes, refletindo o desempenho dos investimentos e das operações financeiras no período.

Receitas	2023	
	2024	Reapresentado
Juros ativos	1	2
Descontos obtidos	244	1.704
Rendimentos de aplicações financeiras	21	13
Atualizações monetárias	119	-
<b>Total</b>	<b>385</b>	<b>1.719</b>

**26. Despesas financeiras**

As despesas financeiras englobam as despesas decorrentes das operações de financiamento e atividades financeiras da Companhia. O reconhecimento dessas despesas é realizado pelo regime de competência, impactando diretamente o resultado do período em que ocorreu, em conformidade com as normas contábeis vigentes.

Despesas	2023	
	2024	Reapresentado
Juros passivos	(3)	(2)
Despesas bancárias	(5)	(7)
Descontos concedidos	(522)	(276)
IOF	(53)	(12)
Juros sobre financiamento	(1.286)	(4.278)
<b>Total</b>	<b>(1.869)</b>	<b>(4.575)</b>

**27. Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido****a) Apuração dos Impostos**

Em conformidade com a legislação tributária vigente, a entidade apura o Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e a Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL) com base no regime de tributação do lucro real.

A apuração do IRPJ e da CSLL considera o lucro contábil ajustado por adições, exclusões e compensações, conforme previsto na legislação fiscal.

Apuração de imposto de renda	2023	
	2024	Reapresentado
<b>Resultado líquido antes dos impostos</b>	<b>(28.491)</b>	<b>(2.039)</b>
<b>Adições/exclusões:</b>		
Depreciação contábil	8	7
Outras diferenças	19.384	19.080
<b>Base de imposto de renda</b>	<b>(9.099)</b>	<b>8.526</b>
Alíquota fiscal (34%)	-	-
Imposto de renda	-	-
Contribuição social	-	-
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Alíquota efetiva</b>	<b>0%</b>	<b>0%</b>

**Notas explicativas sobre a revisão limitada**

Referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 (valores expressos em milhares de reais)

---

\*\*\*

MARCOS BARBIERI COUTINHO  
Diretor Presidente

EMERSON LEONARDO LÁZARO  
Diretor Financeiro

EDVAL FURIERI CURTO  
Diretor Administrativo

IDIVAU NICCHIO  
Contador – CRC-ES 014642/O-5